CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 901/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Excelentíssimo Senhor
Tenente-coronel Vilson Schlickmann Sperfeld
Comandante 5º Batalhão de Polícia Militar - Tubarão

Ao Ilustríssimo Senhor
Daniel Martins
Diretor da Guarda Municipal de Tubarão

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de que sejam
realizadas rondas pela Polícia Militar e pela Guarda Municipal de Tubarão nos
bairros Guarda, Margem Esquerda  e Direita e Rio do Pouso, Margem Esquerda e
Direita, e, ainda, se possível, em alguns períodos, principalmente à noite, que seja
monitorado o acesso à ponte pênsil que liga o dois bairros Guarda.

Justifica-se a proposição, devido ao crescimento da criminalidade nestes
bairros e principalmente no acesso a essa ponte.

Nos últimos meses, foram registrados assaltos à mão armada a
motociclistas, onde tiveram suas motos roubadas, furtos a residências e a
comércios, sendo que neste último domingo, ocorreu uma tentativa de homicídio a
uma família na comunidade de Rio do Pouso, onde três pessoas foram atingidas por
disparos de arma de fogo, um homem, a esposa e uma criança de um ano, sendo
que a mulher não resistiu aos ferimentos e acabou falecendo.

Assim, sobre o cenário de insegurança, necessitam-se, urgentemente, de
rondas nestes locais para garantir a segurança dos moradores.

Sala das Sessões, em 15 de agosto de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador